
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-6512 del 06/12/2017

Oggetto Az.  Agr.  Briganti  Giovanni,  allevamento  sito  in  via  La
Fontana n. 5 in Comune di Forlì : D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,
modifica non sostanziale di AIA relativa alla richiesta di
eliminazione della prescrizione n. 33 dall'AIA vigente.

Proposta n. PDET-AMB-2017-6724 del 05/12/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno sei DICEMBRE 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n.  21 del  11 ottobre 2004 che attribuisce alle  Province le funzioni
amministrative relative al rilascio di AIA;

Vista  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale, dal
01/01/2016, sono trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza
provinciale;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 “Approvazione della Direttiva
per svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13 del
2015. Sostituzione della Direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

Vista  la  delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  99/2015  e  s.m.i.  “Direzione  Generale.
Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle
Specifiche Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Città  Metropolitana e  dalle  Province ad
Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per
la trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione
integrata ambientale;

Richiamata la  Delibera della  Giunta Regionale n.  497 del 23/04/2012 relativa ai  rapporti  fra
SUAP e AIA;

Dato  atto  che  con  Delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  418  del  23/10/2012  prot.  gen.  n.
98317/2012 è stata rilasciata l’Autorizzazione Integrata Ambientale all'Az. Agr. Briganti Giovanni
con sede legale in  Comune di Forlì in via Dell'Appennino n. 677, nella persona del Sig. Briganti
Giovanni  (gestore),  per  la  gestione dell'allevamento  di  pollastre  di  cui  al  punto  6.6,  lettera  a)
dell’allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-bis, nell’impianto sito in Comune di Forlì in
va La Fontana n. 5;

Richiamata la prescrizione n. 33 di AIA n. 418/2012 e s.m.i. di seguito riportata:
33.  Secondo il Regolamento Regionale n. 1 del 28/10/11, il lagone di stoccaggio liquami
e/o le vasche deve/devono essere sottoposto/i a verifica periodica di idoneità. Si fissa in 10
anni  il  limite  massimo  di  tale  verifica.  La  relazione  geologico-tecnica  di  verifica  dovrà
essere fornita alla Provincia entro lo scadere della periodicità fissata  e dovrà riguardare
anche la verifica della portanza e resistenza meccanica dei solai.

Tabella Aree di stoccaggio (collaudi)

Struttura di 
contenimento

Data ultimo 
collaudo

Data scadenza per 
presentazione 
relazione di collaudo 
alla Provincia

Vasca 1 /
Entro 6 mesi dal 
rilascio del presente 
atto (*)

Vasca 2 03/09/2007 03/09/2017

Vasca 3 03/09/2007 03/09/2017

(*) la successiva scadenza sarà quella delle vasche 2, 3 (03/09/2017).

Specificato che:

• nel  2015  l'Unità  Agricoltura  e  Zootecnia  di  Arpae  ha effettuato  presso l'allevamento  in
oggetto  la  visita  ispettiva  programmata  (in  data  15/04/2015  e  24/04/2015),  come  da
comunicazione inviata alla Provincia di Forlì-Cesena prot. prov.le n. 56763 del 22/06/2016,
da cui è emersa la necessità di richiedere  all'Az. Agr. Briganti Giovanni la verifica della
portanza e resistenza meccanica dei solai delle vasche di stoccaggio della pollina liquida a
firma di tecnico competente (come da prescrizione n. 33 di AIA vigente);

1



• la Provincia di  Forlì-Cesena con nota prot.  prov.le  n.  58892 del  25/06/2015 ha chiesto
all'Az.  Agr. Briganti Giovanni la verifica della portanza e resistenza meccanica dei solai
delle vasche di stoccaggio della pollina liquida a firma di tecnico competente (come da
prescrizione n. 33 di AIA vigente);

• l'Az.  Agr.  Briganti  Giovanni  con  comunicazione  inviata  alla  Provincia  di  Forlì-Cesena,
acquisita  al  prot. prov.le  n.  73062  del  18/08/2015,  ha  risposto  che la  verifica  non era
effettuabile  ed  ha  proposto  di  recintare  (entro  il  31/12/2015)  le  vasche,  dotandole  di
cancello con lucchetto normalmente chiuso;

• la Provincia di Forlì-Cesena con nota prot. prov.le n. 83220 del 22/09/2015 ha comunicato
all'Az.  Agr.  Briganti  Giovanni di  ritenere  accettabile  la  recinzione  con  cancello  per  la
protezione dei punti di prelievo di liquame dalla vasca di stoccaggio ed ha specificato la
necessità di eseguire il collaudo delle vasche (scadenza presentazione relazione collaudo
03/09/2017, come da prescrizione n. 33 di AIA) o di presentare domanda di  modifica non
sostanziale di AIA per cambiare la prescrizione;

Vista la richiesta  dell'Az.  Agr.  Briganti  Giovanni di  modifica non sostanziale di AIA presentata
attraverso  caricamento  sul  Portale  IPPC-AIA  in  data  03/11/2017,  acquisita  al  prot.  n.
PGFC/2017/16125 del  03/11/2017,  relativa alla  richiesta di  eliminazione della  prescrizione n.  33
dall'AIA vigente;

Vista la nota prot. n. PGFC/2017/16429 del 09/11/2017 con cui Arpae, a seguito del ricevimento
della comunicazione della Ditta sopracitata, ha comunicato agli Enti coinvolti nel procedimento di
ritenere che la  modifica di  cui  trattasi  ricada nella  fattispecie di  modifica non sostanziale,  ma
soggetta ad aggiornamento di AIA;

Vista la nota  prot.  n. PGFC/2017/16433 del 09/11/2017 con cui  la  Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Forlì-Cesena - Unità Zootecnia - AIA di Arpae ha chiesto al CTR Agrozootecnia il
rapporto istruttorio inerente la modifica in oggetto;

Vista  la  nota  prot.  n.  PGFC/2017/16463  del  09/11/2017 con  cui  lo  Sportello  Unico  Attività
Produttive  del  Comune  di  Forlì ha  trasmesso  la  domanda  di  modifica  non  sostanziale  di  AIA
presentata dall'Az. Agr. Briganti Giovanni;

Vista  la  Relazione  tecnica  inviata  dall'Unità  Agricoltura  e  Zootecnia  di  Arpae  prot.  n.
PGCF/2017/17424 del 27/11/2017 in cui sono stati trasmessi gli aggiornamenti dell'AIA ed in cui è
stato proposto di non cassare la prescrizione n. 33 di AIA, ma di riformularla, in considerazione del
fatto che i prossimi collaudi avverranno dopo la scadenza della vigente autorizzazione;

Richiamata la circolare della Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 nella quale sono previsti i
casi soggetti a modifica non sostanziale;

Dato atto che quanto proposto dall'Az. Agr. Briganti Giovanni rientra all’interno di tale casistica al
punto 1.2.1 e quindi trattasi di modifica non sostanziale, ma soggetta ad aggiornamento dell’AIA;

Dato  atto  che,  trattandosi  di  modifiche  non  sostanziali,  non  è  necessario  dare  corso  alle
procedure di evidenza pubblica, ma è comunque necessario adottare apposito provvedimento al
fine di dotare l’azienda di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.  241/90,  in  riferimento  al  procedimento  di  modifica  non
sostanziale di AIA di cui alla Deliberazione della Giunta Provinciale n. 418 del 23/10/2012 prot. gen.
n. 98317/2012 e s.m.i. rilasciata all'Az. Agr. Briganti Giovanni, allevamento sito in Comune di Forlì in
va La Fontana n. 5;

Dato atto che il  Responsabile del Procedimento Dott.  Luca Balestri, in riferimento al medesimo
procedimento, nella proposta di provvedimento ha attestato l'assenza di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

2



Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1) di  accogliere  parzialmente la  richiesta  dell'Az.  Agr.  Briganti  Giovanni di  modifica  non
sostanziale di AIA inerente la richiesta di eliminazione della prescrizione n. 33 dall'AIA vigente;

2) di  approvare la  modifica  non  sostanziale  di  AIA di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta
Provinciale  n.  418 del 23/10/2012 prot.  gen.  n. 98317/2012 e s.m.i. rilasciata all'Az.  Agr.
Briganti  Giovanni con  sede  legale  in  via  Dell'Appennino  n.  677 in  Comune  di  Forlì  ed
allevamento di  pollastre sito  in  Comune di Forlì  in va La Fontana n.  5,  come di seguito
precisato:

 2.1 viene  sostituita  la  prescrizione  n.  33  del  paragrafo  D2.8  PROTEZIONE DEL

SUOLO E DELLE ACQUE SOTTERRANEE, con quanto di seguito riportato:

""

Le vasche di stoccaggio liquami dovranno essere recintate nel  loro intero perimetro,  il
cancello  di  accesso  dovrà  essere  chiuso  a  chiave  salvo  che  durante  le  operazioni
necessarie alla gestione delle medesime. I solai delle vasche dovranno essere sempre
sgombri da materiali al fine di non appesantirli.

""

3) di precisare che sono fatti salvi i diritti di terzi ai sensi di legge;

4) di stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dall'Az. Agr. Briganti Giovanni, ricade fra

quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

5) di precisare che il presente atto va ad integrare l'Allegato 1 della Deliberazione della Giunta
Provinciale n. 418 del 23/10/2012 prot. gen. n. 98317/2012 e s.m.i. che rimane in vigore per
tutte le condizioni e prescrizioni non espressamente modificate dal presente atto;

6) di  stabilire che  il  presente  provvedimento  sia  conservato  unitamente  all’AIA di  cui  alla
Deliberazione della Giunta Provinciale  n.  418 del 23/10/2012 prot.  gen.  n. 98317/2012 e
s.m.i., ed esibito agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

7) di  precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60
ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

8) di  stabilire che  copia  del  presente  atto  venga  trasmessa  allo  Sportello  Unico  Attività
Produttive del Comune di Forlì,  affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo all'Az. Agr. Briganti
Giovanni;

9) di stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza al

CTR Agrozootecnia di Arpae, al Comune di Forlì, all’Azienda USL della Romagna sede di
Forlì, nonché all'Az. Agr. Briganti Giovanni.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Arch. Roberto Cimatti

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


